
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 14 settembre 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 9 settembre 2020 - n. 10418
Bando Faber 2020 - Concessione di contributi per investimenti 
finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi 
produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili 
e dell’artigianato, di cui al d.d.s. n.5025 del 28 aprile 2020 - 
Approvazione esiti istruttori - 3° provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO  

E LE MICROIMPRESE
Vista la l r  19 febbraio 2014, n 11 «Impresa Lombardia: per la 

libertà di impresa, il lavoro e la competitività» e in particolare:
 − l’art  2 che individua gli strumenti che concorrono alle fina-
lità di crescita competitiva e di attrattività del contesto ter-
ritoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni per 
favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

 − l’art 3 che attribuisce alla Giunta regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge;

Richiamati:
 − il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato con la d c r  10 luglio 2018, n  XI/64 che prevede, 
tra l’altro interventi per l’aggiornamento tecnologico delle 
MPMI e dell’ottimizzazione dei processi produttivi, organiz-
zativi e gestionali, con particolare attenzione all’economia 
circolare e alla sostenibilità;

 − la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda Spa sottoscritta in data 9 gennaio 2019 e inserita 
nella raccolta convenzioni e contratti n  12382 in data 11 
gennaio 2019 che disciplina le condizioni generali per lo 
svolgimento delle attività di concessione di finanziamen-
ti nonché di assistenza tecnica, gestione e promozione di 
iniziative ed interventi per la competitività del sistema pro-
duttivo lombardo; 

 − la d g r  n  XI/2883 del 24 febbraio 2020 Criteri per l’attuazio-
ne del Bando Faber 2020 per la concessione dei contributi 
per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazio-
ne dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato e contestuale ag-
giornamento del prospetto di raccordo attività 2020-2022 
di Finlombarda s p a  di cui alla d g r  n XI/2731 del 23 di-
cembre 2019; 

 − la d g r  n XI/3083 del 27 aprile 2020 «Criteri per l’attuazio-
ne del Bando Faber 2020 per la concessione dei contributi 
per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innova-
zione dei processi produttivi delle micro e piccole impre-
se manifatturiere, edili e dell’artigianato» – Rimodulazione 
della dotazione finanziaria di cui alla d g r  n  XI/2883 del 24 
febbraio 2020 in euro 5 000 000,00 oltre ad un overbooking 
del cento per cento di euro 5 000 000,00; 

 − il d d g  n  5930 del 19 maggio 2020 che ha approvato l’in-
carico a Finlombarda Spa di assistenza tecnica relativo al 
Bando Faber 2020; 

 − il d d s  n  5025 del 28 aprile 2020 che, in attuazione della 
citata d g r  n  XI/2883/2020 e n  XI/3083/2020, ha appro-
vato il bando attuativo della misura, fissando alle ore 10:00 
del 19 maggio 2020;

 − il d d s  19 maggio 2020 n  5950 con il quale si è disposta 
la chiusura dello sportello a seguito dell’esaurimento sia 
delle dotazione finanziaria prevista dal Bando pari ad € 
5 000 000,00, sia della quota di overbooking pari al 100% 
della dotazione finanziaria, per un totale di 406 domande 
protocollate;

 − il d d s  3 giugno 2020 n   6467 con il quale si è disposto 
l’aggiornamento dell’applicazione del regime di aiuto di 
cui alle d g r  n  XI/2883/2020 e n  XI/3083/2020;

 − la d g r  20 luglio 2020, n  XI/3396 avente per oggetto «In-
cremento di € 3 000 000,00 della dotazione finanziaria 
del Bando Faber 2020 di cui alla d g r  24 febbraio 2020 n  
XI/2883 e s m i  a parziale copertura dell’overbooking»;

Richiamato il d d s n  5025/2020 nel quale è stabilito che l’am-
missibilità delle domande di partecipazione presentate, è deter-
minata secondo quanto previsto al punto C 3 del bando;

Dato atto che FINLOMBARDA S P A , soggetto incaricato 
dell’assistenza tecnica del bando, ha trasmesso, ai sensi del 
punto C 3 e del bando, gli esiti della valutazione formale e tecni-
ca, validata dal Dirigente competente, relative a n  33 domande 
ammesse a concessione di contributo (Allegato A), parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, presentate a 
valere sul Bando Faber 2020;

Visti:
 − la legge 57/2001 e il decreto ministeriale del Ministero del-
lo Sviluppo Economico del 22 dicembre 2016, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2016, recante «Nuove 
modalità di trasmissione delle informazioni relative agli aiu-
ti pubblici concessi alle imprese», ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della legge 5 marzo 2001, n  57;

 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di con-
certo con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politi-
che Agricole, Alimentari e Forestali del 31 maggio  2017, 
n  115 che, ai sensi dell’articolo 52, comma 6 della legge 
n  234/2012, adotta il Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli articoli 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12 ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che:
 − gli adempimenti in materia di RNA sopra richiamati sono 
in carico al dirigente pro tempore della Struttura Interventi 
per le Start Up, l’Artigianato e le Microimprese;

 − sono state effettuate le visure previste dal Regolamento 
RNA (Aiuti, Aiuti de minimis e Deggendorf) ed è stato otte-
nuto il rilascio dei COR;

 − si provvederà tempestivamente a convalidare i presenti 
aiuti nel RNA nel rispetto delle summenzionate normative e 
successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che l’art  78 del d l  18/2020, convertito con modifi-
cazioni dalla l  24 aprile 2020, n  27, al comma 3-quinquies, mo-
difica l’articolo 83, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n  159, pertanto, la documentazione antimafia 
non è richiesta «…per i provvedimenti, (ivi inclusi quelli di eroga-
zione,) gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non supera 
i 150 000 euro»;

Dato atto che i termini previsti dal bando in merito all’assun-
zione del presente provvedimento sono stati rispettati;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura, in 
particolare:

•	la d g r  n  XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

•	la d g r  n  XI/126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che affida l’incarico di Direttore Generale 
della Direzione Generale Sviluppo Economico a Paolo Mo-
ra; 

•	la d g r  n  XI/840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimento 
organizzativo 2018» con cui, tra l’altro con decorrenza dal 1 
gennaio 2019, è stata nominata Rosa Castriotta quale diri-
gente della Struttura Interventi per le Start up, l’Artigianato 
e Microimprese (dal 1 dicembre 2018 al 31 dicembre 2018 
dirigente ad interim); 

per le motivazioni espresse in premessa;
DECRETA

1  di approvare, a valere sul Bando Faber 2020 «Concessione 
di contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’in-
novazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato» n  33 domande ammesse 
a concessione di contributo (Allegato A), parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento; 

2  di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti benefi-
ciari interessati, a Finlombarda Spa soggetto incaricato dell’as-
sistenza tecnica del bando e ad Aria Spa per gli adempimenti 
di competenza; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 14 settembre 2020

– 9 –

3  di informare che avverso il presente provvedimento potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Ammini-
strativo Regionale della Lombardia, entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento della notifica dell’atto, o ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla suddetta data 
di ricevimento; 

3  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013; 

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia e sul sito internet www regione lombar-
dia it  

 Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 14 settembre 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A - BANDO FABER 2020 - DOMANDE AMMESSE

N. 
Progr.

ID 
domanda Denominazione richiedente Partita IVA Dimensione 

impresa

Sede 
operativa 
Provincia

Sede 
Operativa 
Comune

Totale 
investimento

Contributo 
richiesto Punteggio Contributo concesso CUP COR

1 2173042 EDILMASSERINI DI MASSERINI GEOM. DANIELE 03262080165 Micro Bergamo Gazzaniga 69.000,00 € 20.700,00 € 60 20.700,00 € E73D20000350001 2753720

2 2173151 WINSHOOT S.R.L. 03246370989 Micro Brescia Botticino 27.500,00 € 8.250,00 € 90 8.250,00 € E23D20000330001 2753730

3 2173164 HAUTE COUTURE AZZURRA SRL 03672990987 Micro Brescia Capriolo 132.500,00 € 35.000,00 € 90 35.000,00 € E83D20000270001 2753736

4 2173306 ROMERI METALCOSTRUZIONI S.R.L. 06419390965 Piccola Sondrio Castione 
Andevenno 175.000,00 € 35.000,00 € 100 35.000,00 € E63D20000210001 2753746

5 2173069 TG STAMPI S.R.L. 03024060968 Piccola Monza e della 
Brianza

Besana in 
Brianza 170.000,00 € 35.000,00 € 75 35.000,00 € E73D20000420001 2753760

6 2173199 ITALMILL GRINDING TECHNOLOGY S.R.L. 00702030164 Piccola Bergamo Antegnate 125.000,00 € 35.000,00 € 60 35.000,00 € E53D20000350001 2753781

7 2173261 MARMISTA VALSECCHI E FIGLI S.R.L. 02613050133 Micro Lecco Cesana Brianza 155.515,00 € 35.000,00 € 115 35.000,00 € E73D20000460001 2754141

8 2173182 IMPRESA ING.ANGELO BIANCHI S.A.S. DI 
ARCH.GABRIELLA BIANCHI & C. 00469570071 Piccola Varese Laveno-

Mombello 102.000,00 € 30.600,00 € 60 30.600,00 € E23D20000350001 2754258

9 2173180 BOCCHIO SCAVI S.R.L. 00571590983 Micro Brescia Manerba del 
Garda 178.000,00 € 35.000,00 € 90 35.000,00 € E93D20000310001 2754274

10 2173391 SALAMON FRATELLI DI SALAMON ALDO E PIETRO 
S.N.C. 00851680967 Piccola Monza e della 

Brianza Sovico 320.000,00 € 35.000,00 € 60 35.000,00 € E43D20000850001 2754385

11 2173217 METALLURGICA RUSCONI DOMENICO & C. S.A.S. 00784090136 Piccola Como Erba 90.000,00 € 27.000,00 € 60 27.000,00 € E33D20000150001 2754495

12 2173426 ZECCA GIUSEPPE EREDI S.R.L. 00618420145 Micro Sondrio Cosio 
Valtellino 117.000,00 € 35.000,00 € 90 35.000,00 € E63D20000180001 2754608

13 2173050 EDIL 2000 S.R.L. 03330010988 Micro Brescia Orzinuovi 120.000,00 € 35.000,00 € 75 35.000,00 € E53D20000310001 2754728

14 2173096 3C CATENE SRL 01728390137 Piccola Lecco Lecco 41.600,00 € 12.480,00 € 75 12.480,00 € E13D20000350001 2754951

15 2173095 BORMOLINI PAOLO 00892410143 Micro Sondrio Livigno 78.935,00 € 23.680,50 € 90 23.680,50 € E13D20000360001 2755065

16 2173066 CAVA RIZZARDI S.R.L. 02711060984 Micro Brescia Idro 195.000,00 € 35.000,00 € 115 35.000,00 € E73D20000450001 2755080

17 2173076 PMR SYSTEM GROUP S.R.L. 05389560961 Piccola Monza e della 
Brianza

Bovisio-
Masciago 72.800,00 € 21.840,00 € 75 21.840,00 € E93D20000300001 2755312

18 2173171 BONATI MANUEL 03281600167 Micro Bergamo Presezzo 100.000,00 € 30.000,00 € 90 30.000,00 € E93D20000320001 2755542



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 14 settembre 2020

– 11 –

N. 
Progr.

ID 
domanda Denominazione richiedente Partita IVA Dimensione 

impresa

Sede 
operativa 
Provincia

Sede 
Operativa 
Comune

Totale 
investimento

Contributo 
richiesto Punteggio Contributo concesso CUP COR

19 2173250 S.E.A. S.R.L. 01885580983 Piccola Brescia Darfo Boario 
Terme 117.300,00 € 35.000,00 € 100 35.000,00 € E83D20000350001 2758324

20 2173062 ZEMA S.R.L. 00889500195 Piccola Cremona Salvirola 140.000,00 € 35.000,00 € 100 35.000,00 € E73D20000500001 2758432

21 2173136 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO 00743610149 Piccola Sondrio Dubino 136.000,00 € 35.000,00 € 60 35.000,00 € E93D20000440001 2758552

22 2173443 GLASSFER S.R.L. 00020970133 Piccola Como Erba 130.000,00 € 35.000,00 € 75 35.000,00 € E33D20000980001 2758770

23 2173303 SAGMA DI G. MASCHERONI 00398740969 Piccola Monza e della 
Brianza Meda 62.000,00 € 18.600,00 € 75 18.600,00 € E23D20000300001 2759210

24 2173312 MORESCHI S.R.L. 02091540175 Piccola Brescia Mazzano 96.763,82 € 29.029,15 € 60 29.029,15 € E53D20000260001 2759318

25 2173175 M.B.A. DI BRAGA ANDREA E C. SNC 01188060196 Micro Cremona Pieve San 
Giacomo 93.350,00 € 28.005,00 € 75 28.005,00 € E43D20000810001 2759543

26 2173107 DE AGOSTINI RENATO S.N.C. 00642690143 Micro Sondrio Gordona 79.900,00 € 23.970,00 € 75 23.970,00 € E53D20000280001 2759564

27 2173345 JAM JOVIS ALTA MECCANICA S.R.L. IN ABBREVIATO 
JAM JOVIS S.R.L. 00369280193 Piccola Cremona Genivolta 450.000,00 € 35.000,00 € 60 35.000,00 € E33D20000160001 2759579

28 2173148 D.S. GROUP S.R.L. 03569190980 Piccola Brescia Rezzato 134.000,00 € 35.000,00 € 75 35.000,00 € E53D20000300001 2759586

29 2173268 LAZZERI ALESSANDRO S.R.L. 00643800147 Piccola Milano Milano 165.000,00 € 35.000,00 € 100 35.000,00 € E43D20000830001 2759597

30 2173211 2EMME STAMPAGGI SNC DI MINICELLI & C. 03006160133 Micro Lecco Sirone 118.000,00 € 35.000,00 € 115 35.000,00 € E73D20000390001 2759694

31 2173410 GLOBAL S.A.S. DI SEVERGNINI LUISA & C. 01052830195 Micro Cremona Soresina 100.000,00 € 30.000,00 € 115 30.000,00 € E93D20000290001 2759709

32 2173359 ECOFRI S.R.L. 02299180204 Piccola Mantova Suzzara 128.000,00 € 35.000,00 € 75 35.000,00 € E53D20000340001 2759818

33 2173222 FRANCESETTI SRL 00684460983 Piccola Brescia Cividate 
Camuno 89.650,00 € 26.895,00 € 75 26.895,00 € E73D20000440001 2759929

TOTALE 996.049,65 €


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 9 settembre 2020 - n. 10418
	Bando Faber 2020 - Concessione di contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili e dell’artigianato, di cui al d.d.s. n.5025 del 28 aprile 2020 - App



